
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  197
del  18/11/2010

Intervento di manutenzione straordinaria e 
valorizzazione del museo all'aperto Su Logu de 
s'Iscultura - approvazione progetto preliminare

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì diciotto del mese di novembre alle ore 12.30 solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



 

 

1/2 

Considerato che il Consiglio Comunale ha approvato, con deliberazione n. 20 del 

22.02.2010, il corrente bilancio comunale 2010, che individua la disponibilità economica 

di € 50.000,00 per “Manutenzione straordinaria e valorizzazione del museo all’aperto Su 

Logu de s’Iscultura”, imputando la somma sul Capitolo 25214 :”Manutenzione sculture”; 

 

Considerato che il museo open-air di arte contemporanea Su Logu de s’Iscultura (sorto a 

Tortolì negli anni 90, con installazione di numerose opere d’arte di dimensioni 

significative all’aperto in progress) ha comportato la realizzazione di numerose opere che 

allo stato attuale necessitano di urgenti interventi di manutenzione dovuti in parte al 

naturale invecchiamento e deterioramento dei materiali che le compongono nonché ai 

ripetuti atti vandalici ai quali soprattutto negli ultimi tempi sono state soggette; 

 

Preso atto del fatto che per la progettazione dell’intervento veniva affidato l’incarico 

professionale in favore dell’arch. Sergio Aruanno che con protocollo n. 11878 del 

03.06.2010 ha presentato il progetto preliminare costituito dai seguenti elaborati: 

• All. A Relazione tecnica illustrativa e quadro economico; 
• All. C Computo metrico  
• Tav. 1 Planimetrie  con indicazione lavori previsti; 
• Tav. 2 Schede degli interventi di restauro; 

 

Visto altresì il quadro economico dell’intervento, come segue: 

Somme a base d'asta  

    Lavori soggetti a ribasso  €      31.500,00  

    Oneri per la sicurezza  €         1.000,00  

Totale importo a base d’asta  €    32.500,00  

    IVA al 20% sui lavori  €       6.500,00 

totale lavori con IVA  €    39.000,00 

    

Somme a disposizione dell'Amministrazione  

    Imprevisti e  spese varie  €           259,94  

    Spese tecniche IVA e CNPAIA comprese  €      10.740,06  

Totale somme a disposizione  €      11.000,00  

   

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO  €    50.000,00   

 

Dato Atto, in particolare, che il progetto ha costituito l’occasione per una preliminare 

indagine conoscitiva e recensiva di tutto il patrimonio delle sculture presenti nel territorio, 

che ha portato alla redazione delle tavole di analisi in cui tutte le opere d’arte sono 

catalogate in funzione dello stato di degrado, previa individuazione di una scala di 

valutazione della reale consistenza dei siti;  le scelte di intervento hanno poi condotto 



 

 

2/2 

all’individuazione delle opere d’arte e dei siti ad esse connessi su cui intervenire, 

basandosi sui seguenti criteri prevalenti: 

• invalicabilità del limite di spesa; 

• condizioni dell’opera e dei materiali che la compongono; 

• condizioni del sito su cui l’opera insiste; 

• collocazione dell’opera nel contesto urbano ed illuminazione a corredo. 

 

Dato Atto, in conclusione, che il progetto ha portato ai seguenti risultati: 

• produrre una valutazione complessiva preventiva dello stato dell’arte; 

• riportare le opere d’arte maggiormente danneggiate al loro aspetto originario; 

• creare un percorso del parco artistico attraverso l’ubicazione di adeguata 

cartellonistica indicativa sia puntuale – in prossimità delle singole installazioni – sia 

generale di indicazione stradale con i percorsi per raggiungere tutte le opere; 

 

Visto  il progetto nel merito e valutato che gli interventi previsti consentiranno una 

armonica riqualificazione dei siti ospitanti le installazioni open-air di Su Logu de 

s’Iscultura, consentendo innanzitutto la messa in sicurezza dei siti maggiormente 

danneggiati e di riportare le opere d’arte all’originario stato; 

 

Tutto ciò premesso; 

con voti unanimi espressi a votazione palese 

 

D E L I B E R A  

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

DI APPROVARE  il progetto preliminare (costituito come in premessa) redatto dal 

professionista incaricato arch. Sergio Aruanno di Tortolì relativo ai lavori di 

“Manutenzione straordinaria e valorizzazione del museo all’aperto Su Logu de s’Iscultura”, 

dell’importo complessivo di € 50.000,00; 

 

DI FAR FRONTE  alla spesa per complessivi € 50.000/00 necessari per dar corso 

all’intervento mediante imputazione sul Capitolo 25214 del corrente 

bilancio:”Manutenzione sculture”. 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 26/07/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 26/07/2010   il responsabile dell'area

F.to ing. Piroddi Giovanni

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 25/11/2010 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 26753 del 25/11/2010).

Tortolì, 25/11/2010

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


